Nr 99

Pytania biskupa J. E. Szembeka, odnoszące się do Kolegiaty Zamojskiej, postawione Kapitule w czasie wizytacji generalnej.

Zamość, 20 XII 1750.

¹ Tomasz Antoni Zamoyski, zob. dokum. nr 85 przyp. 1.

² Turobin, miasteczko, pow. Krasnystaw, wojew. lubelskie.

³ Tomaszów Lubelski, miasto powiatowe, wojew. lubelskie.

⁴ Walenty Józef Paczoski, h. Jastrzębiec, doktor filozofii i obojga praw, profesor retoryki (1724) i fizyki (1728) na Akademii Zamojskiej. W r. 1724 został kanonikiem zamojskim. Był również kanonikiem kapituły chełmskiej i kamienieckiej, a nadto proboszczem w St. Zamościu, a następnie w Tarnogrodzie. Zmarł 6 VI 1749. Wiadomość o profesorach s. 52.

Or. ADL Nr I—158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1813—1814 (Or. pap., u dołu pieczęć biskupa Szembeka, wycięta przez wosk z jego własnoręcznym podpisem); tytuł: Puncta pro visitatione — 1750.

Puncta pro visitatione generali Ecclesiae Collegiae Zamoscensis in dominicam IV Adventus et diem 20 mensis decembris anni currentis 1750 incidente Vbli Capitulo Ecclesiae Collegiae intimata.

1° Utrum in receptione in institutione seu admissione canonicatum, praelaturarum, praebendarum aliquid per Vble Capitulum exigatur et in quem usus convertatur?

2° Utrum a recipiendis praelatis, canonicis professio fidei exigatur et an de facto in stuba capitulari eadem emittatur?

3° An quivis ex dnis capitularibus officium suae praelatura, canonicatus et praebendae rite ac debite exerceat et quoad vitam et mores ita se gerat, uti eorum status exigit et sint ne ab omnibus negotiationibus saecularibus a iure prohibitibus alieni?

4° An choro habitu ad devotionem composito sint intenti, et denique ad quae obligantur in ecclesia debita dni capitulares an his plene satisfaciant?

5° Procuratorem suum e gremio sui electum an habeant?

6° Habentne aliqua statuta et ordinationes et an approbatas a loci ordinariis?

7° An cura animarum, ordo divinorum in Ecclesia Collegiate Zamoscensi absolvendorum illo debito ordine (qui alias debet) peraguntur? Et utrum huic ordini ita attendat perillis dñus decanus [k. 1814], prout ex onere ad mentem fundationis illmi Ioannis Zamoyski, supremi Regni cancellariae, per bullam Clementis VIII et per loci ordinarium pro tunc illum Stanislaum Gomoliński approbata obstringitur¹. Requiritur praeterea, an se in omnibus sic gerant, uti in terminis sonat dicta fundatio approbata?

8° Habeturne cura fabricae et necessitatum praedictae Ecclesiae Collegiae et quisnam sit praefectus fabricae?

9° Utrum dni capitulares et quinam illi plura beneficia incompatibilia teneant?

10° Habeturne quivis ex dnis capitularibus canonicis omnia iura, privilegia ad mentem edicti typis impressi et ultra annum elapsum publicati in duo exemplaria ad mundum descripta, quae alias in hac visitatione generali sunt nobis omnino porrigenda? Iosephus episcopus².

Nr 100

Fundacja kanonikatu fundi Murzyński.

Zamość, 21 XII 1750.
(9 VI 1660)

Kanonikat fundi Murzyński został udotowany przez ks. Wojciecha Murzyńskiego, proboszcza w Uhnowie, na czynszach płynących z sumy 2000 złp., zabezpieczonych na synagodze żydowskiej (6 VI 1660). Uposażenie kanonikatu powiększył ks. Wojciech Łabęcki, kanonik zamojski, przez zapis dalszych 2000 złp. (6 VIII i 30 VIII 1675) na synagogach żydowskich w Zamościu i Turobinie. Do obowiązków kanonika fundi Murzyniani et Łabęciani należało odprawienie 3 mszy św. w tygodniu za fundatorów.

¹ Zob. dokum. nr 6 i 7.

² Zob. dokum. nr 88 przyp. 1.

Or. ADL Nr I—158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1686; tytuł wpisu: Fundatio canonicatus Murzyniani.

Pro hoc canonicatu est inscripta summa per adm. rdum Albertum Murzyński¹, praepositum Uhnoviensem, decanum Potylicensem² in synagoga tam palatinatus Bełsensis, quam terrae Belsensis, quam terrae Chelmensis, vide-licet 2 mille flor. polon. in vim reemptionis, prout fusius per iudeaos inferius seniores praefatorum districtuum obloquitur in archivio Zamoscensis Collegiatae servata tam originalis, quam oblata eiusdem inscriptionis Zamoscii in officio advocatiali feria 4 ante festum s. Barnabae Apostoli proxima [6.VI] anno Domini 1660³. Auctio eiusdem canonicatus per adm. illustrem Albertum Łabęcki, canonicum Zamosensem, parochum Bialensem⁴, in summa 2 millium flor. polon., quae summae in vim reemptionis haerent in synagoga Zamoscensi feria 3 ipso die festi Transfigurationis Domini anno 1675 mille florenorum, in synagoga vero Turobinensi alterum mille coram actis advocatiali bus Turobinensisbus feria 6 post festum s. Bartholomaei [30.VIII] Apostoli anno Domini 1675 recognitam⁵. Fundatio et approbatio canonicatus huius circa acta Consistorii Chelmensis remanet. Obligationes huius canonicatus tales loci ordinarius approbat, ut succedaneus canonicus fundationis Murzyniani et Łabęciani tres missas in una septimana absolvat pro anima Adalberti Murzynii, in altera vero septimana tres itidem missas pro anima Adalberti Łabęckiego eo modo, ut una septimana obligationes absolvantur pro anima Murzynii tres, altera vero pro anima Łabęcii tres itidem missae, perpetuis temporibus alternatim, ut sit hebdomada una Murzyniana, altera Łabęciana obligationibus tribus onerata, prout fusius obloquitur fundatio et approbatio in actis Consistorii Chelmensis.

Nr 101

Odpowiedź kapituły na przedłożone pytania biskupa Szembeka.

Zamość, 21 XII 1750.

Or. ADL Nr I—158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1815—1817 (Dok. pap., na końcu podpis własnoręczny dziekana kapituły J.A. Trębińskiego i pieczęć kapituły wyciągnięta przez wosk).

Responsoria ad puncta Capitulo nostro Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis sub tempus generalis visitationis ad illmo et rdmo dno loci ordinario perrecta.

1° Licet ad hunc visitationis generalis actum nulla a neoaccedentibus exigatur pro capalibus contributio, sed spectata summa tenuitate, immo nullo habito pro reparationis apparatum ecclesiae proventu, more et formalitate

¹ Dokument erekcyjny kanonikatu nie zachował się. Księgi bowiem konsystorskie chełmskie z lat 1652—1686, do których był ingrossowany, nie istnieją.

² Wojciech Murzyński, proboszcz w Uhnowie, w dekanacie potylickim, w diecezji chełmskiej, kanonik zamojski fundi Murzyński.

³ Nie zachowała się równieżoblata dokumentu fundacyjnego kanonikatu, ingrossowana do Acta Advocatalia Zamoscensis (9.VI.1660), ponieważ księgi tych z wymienionego okresu brak w WAP Lublin. Z tej też przyczyny publikujemy powyższy dokument.

⁴ Wojciech Łabęcki, proboszcz w Białej i dziekan urzędowski w diecezji krakowskiej. Na kanonię fundi Murzyniani został instytuowany 30.IV.1664 (ADL A nr 147. Acta iudicaria Consistorii Zamoscensis 1663—1666 s. 19 n.).

⁵ Księgi wójtowskie Zamościa i Turobina z 1675 zaginęły.

aliorum in Regno capitulorum et collegiarum, supplicat capitulum nostrum illum et rđum dnum loci ordinarium suum, ut hoc authoritate sua statutum habere permittat, scilicet a neoaccedentibus praelatis et canonicis Chmielecianis 100 flor. polon. pro reparatione sola tantummodo ecclesia, eius apparmentorum sub amissione vocis activae et passivae ut comportentur, reliqui vero neoaccedentes canonici tantummodo per flor. 50 polon. eodem vigore obligabuntur comportare.

2° Professio fidei observata formalitate praescripta a concilio per unumquemque neoaccedentem praelatum et canonicum emittitur.

3° Officia tam praelati, quam canonici iuxta suarum praebendarum erectiones et praescripta, tum iuxta antiquam consuetudinem collegiatae exequuntur, moribus honestis et exemplo unusquisque student prodesse, nullasque prohibitas canonibus obligationes exercent.

4° Tempore devotionis dominicis et festis diebus induiti vestimentis competentibus loco sacro et decori ecclesiae [s. 1816] stallis intersunt, pro eo tempore praesentes praelati et canonici.

5° Quantum ad procuratorem visum est Vbli Capitulo nostro, ut certus esset, ideo curavit erectionem canonicatus novi congrius censibus provisi, adiuncto eidem onere procuratoriali.

6° Acta capitularia pro more et bono ordine aliarum collegiarum scriptis annotantur, statuta et ordinationes intiquae habentur et observantur ab illo loci ordinario approbata.

7° Cura animarum directiva omni studio meliori per perille et rđum decanum infulatum et Vble Capitulum attenditur, crebroque rdis vicariis insinuatur, ut eam pro salute animarum et maiori gloria Dei exequantur. Perilles praelati scholasticus et custos suis obligationibus, quibus sunt adstricti, exacte satisfaciunt, ille in concionando per plures annos exantlatus per suos collegas canonicos praedicando, hic autem saepe circa collegiata residendo semper autem bono ordini ecclesiae et sacristia attendendo.

8° Praefectus fabricae a Vbli Capitulo constitueretur, si aliquando perciperetur pro expensis eiusdem fabricae, nihilominus postulabit Vble Capitulum benevolentiam illmi fundatoris, ut in his succurraret, succurrere declaravit, eventus probabit effectum.

9° Nullus capitularium in hac dioecesi plura beneficia curata incompatibilia possidet.

10° [s. 1817] Quantum ad privilegia, iura et utrum unusquisque praelatorum et canonicorum eadem habeat, patebit ex productis. Alexander Trebiński¹.

Nr 102

Dekret reformacyjny dla Kolegiaty i Kapituły Zamojskiej.

Zamość, 21 XII 1750.

Józef Eustachy Szembek, biskup chełmski, po przeprowadzeniu wizytacji wydaje dekret reformacyjny. Żąda od kapituły opisania w przeciągu dwóch miesięcy stanu kolegiaty, zapowiada wydanie obszerniejszego dekretu reformacyjnego. Tymczasowy zaś dekret dotyczy duszpasterstwa parafialnego przy kolegiacie.

¹ Jan Aleksander Trebiński, zob. dokum. nr 95 przyp. 1.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1. *Iura et fundationes* 1750 s. 195—202
(Poszyt pap., współopr. przy końcu pieczęć biskupa Szembeka, wyciągnięta przez wosk i własnoręczny podpis); tytuł: Decretum reformationis pro Vbli perillium et illustrium et rdomum praelatorum et canonicorum Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis Capitulo in visitatione generali per ipsummet illum et rdmum dnum Iosephum Eustachium comitem de Słupow Szembek, ep. Chelm., abbatem perpetuum commendatarium Wągrowecensem, die 21 mensis decembris 1750 anno peractae, ante productum et nondum tunc descriptum statum praesentem, latum vero 22 eiusdem mensis et anni in stuba capitulari publicatum.

Kop. ADL Nr I—158. *Decreta reformationum* 1750—1751 s. 1752—1763, 1768—1773 (Kop. współczesna wg or., ale brak w niej p. 14).

[s. 196] Iosephus Eustachius comes de Słupow Szembek¹ ——. Quandoquidem in moderna generali Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis visitatione (quam adiuvante Domino, praemiso ad populum de fine et motivis eiusdem visitationis sermone per nos habito, peregrimus) perilles et illustres et adm. rdi praelati et canonici dictae Collegiatae Zamoscensis statum omnium ac singulorum iurium, privilegiorum et quorumvis transactionum originaliter transumptarearum nobis, in duo exemplaria confectum non produxerunt. Proinde de benignitate nostra ter repetitis vicibus edictum publicum visitationis nostrae typis impressum et iam longe ultra unum alepsum annum via cursoria publicatum, reintimandum esse duximus et per praesentes reintimamus, idque summopere requirimus a praedictis rdis praelatis et canonicis, quatenus eundem statum ad mentem allegati supra completi confieciendum accuratissime in spatio duorum mensium ab intimatione praesentis decreti computandorum sub poenis nobis arbitrariis conscribant, conscribique faciant, sed id exequi conentur, quod alias usitata praxis et debita in visitandis ecclesiis pro earum meliore bono ac ordine [s. 197] exposcit ratio. Postquam vero modo praemiso confectum ac omni ex parte sufficientissime conscriptum nobis in praefinito tempore porrexerint, statum hoc deinceps mature perpenso ad plenarium reformationis decretum (cuius publicationem in Dominicam Conductus anni imminentis 1751 distulimus) condescendemus. Interea nonnulla puncta, quae ad regimen spirituale animarum et ad debite earum curam exequendam, tam ad promovendum absque interruptione huius Ecclesiae Collegiatae in spiritualibus ordinem referantur, illa pro munere nostro pastorali incunctanter inculcanda non praetermissimus.

Non latet equidem neque debet perille rdmum dnum decanum infulatum Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis fundatio pientissima illmi Regni cancellarii Ioannis Zamoyski, supremi Regni cancellarii², ab illmo Stanislao Gomoliński pro tunc episcopo Chelmensi³ approbata, quam nos pro idea et norma huius in parte reformationis decreti assumpsimus, enixissime eadem perille rdmum decanum, tanquam perochum, obtestamus, ut in hoc, quoad mentem fundationis supradictae fungitur officio eum adhibere contendat ac adhibeat, zelum et indefessam in rite promovenda animarum cura gerat et sollicitudinem, quam et qualem ratio suscepti exigit officii. Cum autem in subsidium eidem perilli decano sint attributi vicarii, quamplurimum prospiciat sibi, ut hi vices eius agentes, recte suo muneri satisfaciant. Commune etenim cum illis portat [s. 198], dum praelaturam curatam sustinet. In quibus autem vel maxime fidem attributi vicarii circa curam animarum debite administrandam monendi, inspiciendi, ac arcendi sunt, haec ultra seorsivum pro iisdem vicariis

¹ Józef Eustachy Szembek, zob. dokum. nr 86 przyp. 1.

² Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

³ Stanisław Gomoliński, zob. dokum. nr 7 przyp. 2.

decretum per nos ad praesens latum in sequentibus collecta punctis publicari mandavimus:

1° Dabit enixissimam perillis decanus infulatus operam huius muneri pro onere officii contendat inter dictos Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis vicarios omnis exemplaritas vitae spiritualis disciplina, morum gravitas, vocationi correspondet, pietas, sobrietas, modestia, debita in obsequio animarum vigeat vigilantia eamque prompta et facilis subsequatur executio.

2° Officium divinum in choro non pelliati, sed semper superpelliciati voce sonora et concorde, numquam praecipitanter, sed semper devote ac paulatim decantent, ac in vocibus ac tono secum concordent.

3° Missas, prasertim diebus dominicis et festivis, non insimul ast successive interposito aliquo temporis intervallo, pro commodo transeuntium et quandoque tardius ex remotioribus villis advenientiumque parochianorum celebrent. Hinc, ut unus eorum per turnum post summum sacrum diebus dominicis et festivis missae sacrificium absolvet, mandamus.

4° Absentes a choro, sive tardius venientes, tum in assistendo divinis negligentes, aut hocce officium suum aufugientes, per dnum seniorem punctentur et cum scitu perillis decani multentur.

5° Vagabundi, prasertim de nocte, discoli, turbulenti, compotatores a dno decano corripiantur [s. 199], gravius autem deliquentes nobis defrantur.

6° Sacerdotes advenae et peregrini absque deductione literarum formatarum commenditiarum ad altare et celebrationem missae sacrificii nullatenus admittantur.

7° Ne personae christianaee tanti magis annuatim salariatae iudeais inservant, ne item hi per cremationem liquorum dies dominicos et festa nostra violare praesument, implorandum primo bracchium arcense, tum ad nos recursus faciendus esse.

8° Diligenter attendat perillis decanus, ne acatholici sua conventicula et devotiones exerceant.

9° Adhibeat quoque attendantiam omnem, ut vicarii Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis ad villas remotiores ultra strenam saepius recurrent, in quibus populum suaviter convocatum principaliter in necessariis medii et praecepti aliaque ad fidem et aeternam salutem consequendam instruant.

10° Revocamus deinde ad recentem memoriam ipsiusmet perillis decani, qui iuxta mentem superius allegatae fundationis ad duos vicarios penes Ecclesiam Collegiatam per eum fovendos obstringitur, et nisi hos duos vicarios quamprimum conduixerit in foro contencioso cum eo agendum erit indilate.

11° Dnus catechista pro faciendis in Ecclesia Collegiata catechesibus salariatus ad plenam intelligentiam et fructum salutarem audientium catecheses faciet, doctrinas spirituales et dogmaticas aliquoties repetitis per quaesita vicibus proponat, principaliter de necessariis medii et praecepti [s. 200], de virtutibus, necessitate sacramentorum ad eaque rite suscipienda dispositiobibus, plene instructos reddat. Deinde pro circumstantia et diversitate temporis materias catechesicas disponat, exempli gratia in Adventu illum articulum symboli apostolorum „Inde venturus est iudicare vivos et mortuos“, exposita fusissima materia necessaria quidnam per vivos, quid per mortuos et quidnam mortem, quid vitam spiritualemadfert. Ulterius quaenam retributio vivos et quae vindicta expectet mortuos, et unde id constat et qua res sic fiat etc. moraliter et apostolice tractet, tum extreum iudicium eiusque continuam memoriam populo inculcat etc. Ante imminentem confessionem

paschalem de sacramento poenitentiae eiusque partibus et dispositionibus et Ssmae Eucharistiae assumat materiam. Et sic proportionate ad alia et temporum circumstantias sese diligenter reflectat, idque summopere intendat, ut suus populus vocem eius audiens in dogmatibus sanctae fidei, in sectandis bonis operibus et malis detestandis, recte instruatur ac de virtute in virtutem cum Dei auxilio proficiat. Idem dñs catechista modum practicum subministrabit, populo ad eliciendos ab eis et cum eis actus fidei, spei, charitatis, contritionis de peccatis cum proposito non peccandi et peccata confitendi, tum intensivi desiderii visione illa intuitiva Dei et amore fruitivo nostri plene satiativo per totam aeternitatem laeteri. [s. 201] In casu lapsus in mortale (quod tamen avertat Deus), ut populus ad eliciendum actum amoris Dei et actum contritionis perfectae supernaturem aliciendum sit instructus cum voto quamprimum confitendi. In casu deinde necessitatis seu periculi vitae, quod a quovis homine homo baptizari possit et debeat edoceatur populus, tanto magis pro valore baptizmi de materia, forma et intentione, signanter obstetrices certae reddantur.

12^o Optaremus id summopere, ut penes ecclesiam s. Catharinae in suburbio Zamoscensi sitam, unus vicarius continuo penes eandem ad succurrendum, praesertim de noctu, per administrationem sacramentorum animabus residens, provideatur, ne aliquando (quod tamen Pater misericordiarum et Deus consolationis avertere dignetur⁴), ut antequam portae fortaliciique Zamoscensis aperirentur et antequam vicarii in eodem fortalito penes Ecclesiam Collegiatam manentes, per nuntium difficulter eos adire volentes, ad infirmos vocarentur, ne inquam interea infirmos animas afflare contigat. Hinc esset providissimum succurrendi animabus remedium, ut penes dictam ecclesiam s. Catharinae ad dandum praesto eis succursum, idem vicarius die noctuque excubias agat et ut in eadem ecclesia Viaticum et olea sacra asserventur.

13^o Munus et officium illustris custodis, quod ex praeallegata liquet fundatione, ut exactissime observetur et peragetur et accurata per eum supelletilis ecclesiastica et sacrarii circa conservationem attendentia et circa promovendum ordinem ecclesiae animadversio adhibeatur, serio [s. 201] inculcamus.

14^o Quoad reliqua vero sui puncta praeiens reformationis decretum ex ratione nondum descriptorum totaliter in duo exemplaria statuum, tam quoad praelatos quam quoad canonicatus, totumque Vble Capitulum reperibilium ad Dominicam Conductus anni proxime imminentis 1751 dimittimus. Et in fidem praemissorum ——. Datum et actum die, mense, anno, quibus supra. Iosephus episcopus.

Nr 103

Dekret reformacyjny dla kolegium wikariuszy przy kolegiacie.

Zamość, 21 XII 1750.

Or. ADL Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 2046—2050 (Or. pap. podpis i pieczęć biskupa J.E. Szembeka wyciśnięta przez wosk).

Puncta reformationis decreti pro collegio vicariorum Ecclesiae Collegiate Zamoscensis sub tempus visitationis generalis per impsummet in persona illum exelimum et rdmum Iosephum Eustachium comitem de Słupow Szem-

⁴ 2 Kor. 1, 3.

bek, episcopum Chelmensem, abbatem perpetuum commendatarium Wagrovecensem die 21 mensis decembris 1750 anno porrecta, lata et publicata.

Reprehensibles hac in parte adinvenimus non multos vicarios, quorum aliqui nondum completus status suarum provisionum, inscriptionum ceterorumque iurum ac obligationum suarum, in praesenti visitatione generali produxerunt nobis, singuli vero eorum pia legata originaliter seu alias de verbo ad verbum transumenda nondum descripserunt. Quare, ut quae sint complenda compleant et totaliter describenda et in duo exemplaria conficienda in spatio unius mensis ab intimatione preasentis decreti computando, confiant et ad revidendum nobis exacte descripta porrigan, idque sub poenis decem imperialium cusorum piis locis applicandorum mandamus. [s. 2047] Qui status ad duo exemplaria primo collationebunt, deinde unum actis visitationis ingrossatur, alterum penes collegium relinquatur. Interea, quae integritatem morum, vitae spiritualis, disciplinam, tum rite ac debite exequendum in cura animarum munus concernunt, ea sacrosancte observanda in sequentibus punctis praedicto vicariorum collegio distinctissime demandavimus:

1° Pro officio status sui spiritualis memores sint vocationis sua, ut in illis morum gravitas, vitae exemplaritas, pietas, modestia et sobrietas vigeat.

2° Compotationes, rixas, divagationes praesertim nocturnas, devitent, ut is, qui ex adverso est, vereatur malum dicere de illis.

3° In ecclesia et in choro ad debitam pietatem et modestiam compositos se gerant, chorum non pelliati, sed superpellicati semper occupent, devote ac attente officium divinum decantent et in tono ac voce concordent secum.

4° Clamores caninos et rixas, tam in ecclesia et in choro quam ubi vis locorum, non faciant, neve occasionem alicuius inde in populo scandali faciant, eos adhortamur.

5° Mutuam concordiam, pacem observent, ac nimias saecularium familiaritates aufugiant, sed potius, ut in bono exemplo et pietate praeasant, satagant.

6° Otium detestentur, et potius quantum temporis superfuerit lectioni theologiae moralis casuumque resolutioni dent operam.

7° Pro munere autem suo, quo funguntur in cura animarum, id diligenter perpendant, ut idem munus rite ac debite exequantur, et se faciles ac promptos in administrandis sacramentis reddere contendant.

8° Circa dispositiones infirmorum ita se gerant, ut eos in fide, spe et charitate corroborent in eliciendo contritione supernaturali cum Dei auxilio de peccatis cum firme proposito non peccandi adiuvent [s. 2048], ad actum resignationis in voluntatem Dei, et ad desiderium vivendi et amandi Deum in aeternum excitant.

9° In excipiendis confessionibus in ecclesia, praesertim diebus dominicis et festivis, vigiles se exhibent, nec confessionalia aufugiant.

10° In accidentibus ecclesiasticis nullas extorsiones faciant; simoniacum enim est sacra charismata turpi lucro mercari, sed quid eis sponte offertur, illud accipient. Et de iisdem accidentibus revocamus illis in memoriam processum nostrum typis impressum via cursoria publicatum ab aliquot annis.

11° Doctrinam catecheticam per turnum de mane diebus dominicis et festivis in commodum spirituale praesertim ruricolarum, tunc ad Ecclesiam Collegiatam Zamoscensem advenientium, peragant, in qua principaliter necessaria necessitate medii et precepti, necessitatem ac virtutes sacramentorum ad ea debite suscipienda dispositiones requisitae populo enucleant. Intruant

populum, quod si is in peccatum mortale (quod tamen avertat Deus) inciderit, ut pro omni securitate actum amoris Dei et actum perfectae contritionis cum voto quam primum confitendi eliciat, talisque actus eliciendi modum practicum subministrent ei.

12^o Doceant ulterius eundem populum et signanter obstetrices quomodo in casu necessitatis sit homo baptisandus a quovis homine, seu quaenam maternia, forma ac intentio sit a baptizante pro valore baptizmi adhibenda.

13^o Uberiorem vero circumstantia temporis [s. 2049] catechisandi materiam suppeditabit ipsis lectio catechetorum librorum quibus, ut serio incumbant, eos gravissime adhortamur.

14^o Ad villas distantes saepius ultra strenam condescendant, in quibus populo congregato tum praemissam doctrinam, tum aliam ad fidem et aeternam salutem consequendam necessariam explicitent.

15^o Indulgentias pro articulo mortis iuxta modum a Ssmo Domino nostro, ad praesens Ecclesiam gubernante praescriptum, ac typis impressum et via cursoria publicatum, moribundis applicent, applicarique non praetermittant.

16^o Hinc ex nunc uno eodemque contextu praescriptis decreti mansionarios et promotores Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis districtissime admonemus, ut obligationibus suis debite satisfaciant, et ne illud, quod portant onus, perfuntorie peragant, obtestamur.

17^o Recollectiones de anno ad annum ad acquirendum spiritum ecclesiasticum ac fervorem in exequenda debita animarum cura ad hauriendam pietatem peragant, de sic peractis testimonium obtineant.

18^o Adhortamur gravissime eosdem vicarios, ut quando et quoties ad infirmos vocantur, non expectando, nec respiciendo cuius ex illis sit turnus, sive sit hebdomada, sed quicunque ille sit primus, cui in quem prius haec vocatio ad infirmos intimabitur, ut ex nunc et prorsus absque ulla mora, aut minima dilatione, quinimo promptus sive prompti semper faciles ad obsequium animarum ad dispositionem infirmorum excurrant, sive excurrat.

19^o [s. 2050] Ne haeretici oppidi Zamość incolae sua conventicula in domibus privatis ad exequendas in eis suae sectae devotiones habeant, aut habere presumant, iidem vicarii diligenter invigilabunt.

20^o Reliqua ad complementum praesentis decreti reformationis puncta ex ratione nundum perfecta completorum per eosdem vicarios, mansionarios et promotores statuum ad Dominicam Conductus anni proxime incidentis 1751 distulimus. Et in fidem praemissorum ——. Datum et actum in visitatione generali Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis die, mensis, anno, loco, quibus supra.

Nr 104

Zapis 12000 złp. na bożnicach w Turobinie i Tomaszowie na fundację penitencjarii przy kolegiacie.

Zamość, 9 III 1751.

Or. nie znany¹.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 52. Akta i dokumenty, dotyczące kanonikatu penitencjarii fundi Paczoski z lat 1761–1850 s. 23–26 (Kopia współczesna w transumpcie ks. Trębińskiego z 6 VII 1753).